CAP. XII.

✠ Quod sit inenarrabilis illius de Patre generatio.

Quod si quis curiosius hic sategerit, et quomodo sit ille Deus roget : quomodo erit Pater, qui super omnia est? audacem hujus hominis interrogacionem compescet is qui ait, *Profundiora te, ne quæsiveris, et excelsiora te, ne quæiras* : illa cogita, *quæ tibi imperavit : neque enim tibi opus est secretorum* 41; et Paulus ait etiam : *O altitudo divitiarum, sapientiæ et scientiæ Dei ! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus ! et impervestigabiles viæ ejus* 42. Hunc vero progressurum audaci facinore adhuc ulterius cohibere saltem debeant, ut inaccessa prorsus aggrediatur, ea quæ sunt ab ipso prius posita, de progeneratione e non existentibus : quod quomodo fieri potuit velim explicet, cum neutiquam nullibi existant illa. Non enim, ut artifices apud nos solent, materiam præjacentem acceptam manibus, universum exinde conformavit : sed ut ipsum hoc naturæ quidem impossibile fuerat, quantum

κατασιγάσῃ.

(43) Βαθύτερά σου. Locus est Sirac. iii, 22, ubi legitur χαλεπώτερά σου μὴ ζῆτει, καὶ ισχυρότερά σου μὴ ἐξέταζε, ubi alia sunt in eandem cum istis sententiam. M. — Deum vulgo ἐπιχωρεῖν ἢ et ἃ δὲ φ. et πᾶν ἐπεκτίνατο et προαγαγεῖν.

(44) Τῶν ὄλων ποιητής. Vel ut in margine fuit, ποιητῆ, statim αὐτοῦ υἱοῦ γένηται. M. — Deum τοῦ

quidem ad humanum operandi modum spectat, A nimirum, de nullibi existente materia, essentiam rerum constructam dare : ipsi tamen universitatis conditori possibile fuit plane, et factum est. Captum hoc humanum transcendit prorsus : neque hujus rei ratio comprehendere sermone aut annuntiarum potest. Ad eundem modum, et multo quidem magis unigeniti ejus Filii generatio, incomprehensibilis et investigabilis, non nobis solummodo, sed et virtutibus iis fuerit, quæ nos longo superant intervallo. Siquidem illa quæ per naturam suam inferius subsidunt, et ab illa divina inenarrabili essentia sunt longissimo et inferiori tractu semota, quomodo poterint cognitione sua ad sublimia et in altissimo posita, aspirare? Qui poterit fieri, ut animo quis ea assequatur (quæ olim omnino non exstabant, sed de non esse, ad subsistere suum, per Deum sunt producta originis auctorem, causamque ipsis existendi existentem) ante suam ipsorum primam productionem? Aut nos heri atque nudius tertius pellem induti atque carnem : ossibus atque nervis compaginati : qui nec illa quidem novimus quæ juxta nos consistunt, quomodo sine periculo disquisitionem de ineffabilibus instituimus? qualiter * Filium suum progenitum Pater, satagentes : cum innumera sint illa, quæ cum ad pedes etiam nostros provolvantur, nobis tamen penitus sunt incognita. Exemplo rem istam illustrabo. Ecquis enim mihi expedire poterit, anima corpori quomodo concatenatur? qualiter inde exeat? qualiter ingressa fuit ab initio? quæ ipsius species? qualis figura, forma, habitus, essentia? Nondum per curiositatem meam ullam naturam ego dæmonum indagavi : non explicui substantias angelorum : non qualiter se habeant principatus, throni, dominationes : de potestatibus, et mundi moderatoribus rescivi nihil. Et si sane ab istis me non expediam, quid mihi proderit investigare scientiam, de deitate ingenerata et principio omni superiore? Quid de inaccessis quæstiones instituo? quomodo Deus prodierit Pater Filii sui unigeniti? quasi non sufficeret in dilecti sui testimonium paterna illa vox, quam de cælo promulgavit dicens, *Hic est Filius meus dilectus, in quo complacui, ipsum audite* 63. Quod si præcipiat, hunc audire, mandato huic regio obtemperantes Filium dilectum audiamus. Quodnam vero illud sit, quod nos de seipso intelligere volebat, ipse nos docebit, ubi ait : *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam* 64. Illi igitur credendum est, ut vitam æternam consequamur. Nam qui in eum, inquit, credit, habet vitam æternam; non qui cognoscit quomodo natus est de Pa-